
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind certificarea denumirii de Teatrul „George Ciprian” 
pentru instituția de cultură de sub autoritatea Consiliului 

Județean Buzău 

 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr.2574/12.02.2020; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală  înregistrat la   

nr. 2575/12.02.2020; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al Teatrului 

„George Ciprian” – formă actualizată, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 214/2019; 

- certificatul de înregistrare fiscală nr. 1211614,  

 

În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „a”, alin. (2) lit. „c” şi art. 182 alin. (1) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2017 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se certifică denumirea de – Teatrul „George Ciprian” – pentru 

instituția de cultură de sub autoritatea Consiliului Județean Buzău. 
 

      
Art.2. Managerul instituției de cultură va iniția demersurile necesare către 

autoritățile și instituțiile de nivel local/central pentru rectificarea denumirii, astfel 
cum este prevăzut la art. 1 și în Regulamentul de Organizare și Funcționare 

propriu. 
 

 

 
 



 

Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău, Teatrului „George Ciprian”,  

precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean. 
 

 
 

 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
  
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 44 
BUZĂU, 19 FEBRUARIE 2020 

  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri de cei 30 consilieri judeţeni prezenţi. 
 
 

 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
       Nr. 2574/12.02.2020 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind certificarea denumirii de 
Teatrul „George Ciprian” pentru instituția de cultură de sub 

autoritatea Consiliului Județean Buzău 
 

 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea unei situații de fapt 

potrivit căreia la înființare instituția de cultură a fost Teatrul dramatic Buzău         

(Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 5/1995), denumit ulterior Teatrul 

dramatic Gheorghe Ciprian iar la aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2007 

privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte precum și 

desfășurarea activității de impresariat artistic prin Regulamentul de Organizare și 

Funcționare a definit ca teatru de proiecte cu denumirea Teatrul George Ciprian. 

Unele instituții terțe, de nivel local sau național nu au actualizat în baza de 

date statutul și denumirea instituției de cultură. 

Pentru a reglementa această situație am inițiat proiectul de hotărâre pe care 

îl supun aprobării plenului Consiliului Județean Buzău.  

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            Direcţia economică 
          Nr. 2575/12.02.2020 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind certificarea denumirii de 

Teatrul „George Ciprian” pentru instituția de cultură de sub 
autoritatea Consiliului Județean Buzău 

 

 

 

Instituția de cultură a fost înființată în anul 1995 ca teatru dramatic 

Gheorghe Ciprian, având și trupă proprie de actori. Numele atribuit instituției de 

cultură prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 17/1995 a fost Gheorghe 

Ciprian dramaturg, actor și om de teatru considerat un precursor al teatrului 

„absurdului”, cunoscut mai ales pentru piesa „Capul de rățoi”. 

În prima perioadă de după înființare, instituția de cultură avea statut de 

teatru dramatic cu denumirea Gheorghe Ciprian. 

Din 2004, în baza Legii nr. 504/2004 privind instituțiile publice de cultură, 

teatrul devine teatru de proiecte cu denumirea de „George Ciprian” așa cum era 

cunoscut omul de cultură (neutilizând prenumele de Gheorghe). Instituțiile de 

proiecte sunt cele care nu au ansamblu artistic permanent, dar dispun de resurse 

logistice și financiare necesare pentru a realiza spectacole proprii. 

 Inadvertențele menționate mai sus au determinat, de exemplu că la Agenția 

Națională de Administrare Fiscală, în certificatul de înregistrare fiscală la 

denumirea instituției este „teatru dramatic”. 

 Ca urmare este oportună și necesară această certificare de denumire pentru 

instituția de cultură. 

              

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 
                                            MIRELA OPREA 

 


